ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ОКТЯБРЬСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

01 25.09.2018 № 289/6

Об утверждении положения

В связи с внедрением Порядков оказания медицинской помощи,

11Р14КАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о кабинете паллиативной медицинской помощи в ГБУЗ
«Октябрьская ЦРБ».

2. Заместителю главного врача Науменко Г.Ф. довести до сведения ответственных
лиц положение о кабинете паллиативной медицинской помощи.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач

I I

с, Д.В.Вальков

.'■■1°^%:.Утверждаю
'^вный врач

Положение об организации деятельи
кабинета паллиативной медицинской п

в ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ»

5альков

1. Настояатее Положение определяет организацию деятельности кабинета
паллиативной медицинской помощи (далее -  Кабинет) в ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ».

2. Кабинет паллиативной медицинской помощи является структурным
подразделением поликлиники.

3. Структура кабинета и штатная численность медицинского персонала
устанавливаются главным врачом ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ», исходя из объема
проводимой лечебно-диагностической работы и численности обслуживаемого населения,
с учетом рекомендуемых штатных нормативов согласно приложению № 2 к Порядку
оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению, утвержденному
Приказом М3 РФ от 14.04.2015г. №>187н «Об утверждении Порядка оказания
паллиативной медицинской помощи взрослому населению».

4. На должность врача Кабинета назначается врач паллиативной медицинской
помощи.

5. На должности среднего медицинского персонала Кабинета назначаются
специалисты, соответствующие Квалификационным характеристикам должностей
работников в сфере здравоохранения, утвержденным приказом Минздравсоцразвития
России от 23 июля 2010 г. № 541 н (зарегистрирован Минюстом России 25 августа 2010 г.
№ 18247).

6. Кабинет оснащается оборудованием в соответствии со стандартом оснащения
кабинета паллиативной медицинской помощи согласно приложению № 3 к Порядку
оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению, утвержденному
Приказом М3 РФ от 14.04.2015г. №187н «Об утверждении Порядка оказания
паллиативной медицинской помощи взрослому населению».

7. Кабинет осуществляет следующие функции:
обследование, динамическое наблюдение больных, нуждающихся в паллиативной

медицинской помощи;
выписка с целью обезболивания наркотических средств из списка II и III Перечня

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю
в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (Собрание законодательства Российской Федерации,
1998, №27 ст. 3198; 2004, №8, ст. 663; №47, ст. 4666; 2006, №29, ст. 3253; 2007, №28, ст.
3439; «Российская газета», №118, 01.07.2009) больным в соответствии с Инструкцией о
порядке выписывания лекарственных средств и оформления рецептов и требований-
накладных, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 12 февраля 2007 г. № 110 «О порядке назначения и
выписывания лекарственных средств, изделий медицинского назначения и
специализированных продуктов лечебного питания» (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 27 апреля 2007 г., регистрационный №9364). с
изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 27 августа 2007 №560 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2007 г., регистрационный
Х^ЮТЗЗ);

оказание паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том
числе на дому;

при наличии медицинских показаний направление больных в стационар;
при наличии медицинских показаний организация консультаций больных врачом-

специалисгом по профилю основного заболевания пациента и врачами других
сп ециальностей :

оказание консультативной помощи врачам других специальностей по вопросам
паллиативной помощи больным;

разработка и проведение мероприятий по повышению доступности и качества
паллиативной помощи и внедрение в практику новых эффективных и безопасных методов
улучшения качества жизни больных;

оказание социально-психологической помощи больным и их родственникам,
обучение родственников навыкам ухода за тяжелобольным пациентом;

участие в проведении мероприятий по повышению квалификации врачей и
срсдисго медицинского персонала медицинской организации по вопросам паллиативной
медицины;

ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов о
деятельности в установленном порядке, сбор данных для регистров, ведение которых
предусмотрено законодательством.